
 

 

    Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

Ordinanza del Sindaco n. 23 del   2025   

 

 OGGETTO: EMERGENZA MALTEMPO - ALLERTA ROSSA: CHIUSURA NELLA GIORNATA DI 

VENERDI' 14/03/2025 DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, SIANO ESSE 

PUBBLICHE, PRIVATE E PARITARIE, DEI NIDI DI INFANZIA, DELLA LUDOTECA, DEI CENTRI 

SOCIALI, DEI CIMITERI COMUNALI, DELLE BIBLIOTECHE COMUNALI, DEI PARCHI PUBBLICI 

E DELLE AREE VERDI, DEGLI IMPIANTI SPORTIVI E DEGLI ORTI COMUNALI. 

 

LA SINDACA 
VISTO l’avviso regionale di Protezione Civile per rischio meteo-idrogeologico-idraulico Allerta ROSSA n. 
28/2025 emessa il 13/03/2027 alle ore 12:27 per criticità idraulica e idrogeologica, valida dalle 00:00 del 14 
marzo 2025 fino alle 00:00 del 15 marzo 2025, che testualmente prevede: “Nella giornata di venerdì 14 marzo 
sono previsti temporali particolarmente intensi e persistenti, più probabili sulla fascia appenninica centro 
orientale e sulla pianura centrale della regione già dalle prime ore del mattino. Si prevedono diffusi 
innalzamenti dei livelli idrometrici, superiori alle soglie 3 su Reno e affluenti, superiori alle soglie 2 con possibili 
superamenti delle soglie 3 sui bacini Romagnoli. Sono possibili innalzamenti dei livelli idrometrici prossimi o 
superiori alle soglie 2 sui corsi d'acqua del settore centrale, prossimi alle soglie 1 sui corsi d'acqua del settore 
occidentale. …” 
 
VALUTATO che le previste avverse condizioni meteorologiche potrebbero determinare una grave situazione di 
emergenza per il rischio di coinvolgimento della popolazione e delle abitazioni, nonché delle infrastrutture 
pubbliche e private; 
 
CONSIDERATO che le situazioni esposte integrano le condizioni di eccezionalità ed urgente necessità di 
adozione di misure precauzionali a tutela della sanità e della sicurezza pubblica; 
 
RAVVISATA pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art. 32 della legge 23 dicembre 
1978, n. 833 per l’adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla sanità e della sicurezza pubblica; 
 
RITENUTO pertanto opportuno ed urgente disporre la chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado, siano esse 

pubbliche, private e paritarie, dei Nidi di Infanzia, della Ludoteca, dei Centri Sociali, dei cimiteri comunali, delle 

biblioteche comunali, dei parchi pubblici e delle aree verdi, degli impianti sportivi e degli orti comunali presenti sul 

territorio del Comune di Castel San Pietro Terme al fine di eliminare ogni pericolo per la pubblica incolumità, per la 

giornata di venerdì 14 marzo 2025, salva la possibilità di proroga in caso di mantenimento della situazione di allerta rossa 

o comunque qualora le valutazioni sulla situazione metereologica dovesse farlo ritenere necessario; 

 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), sancisce che in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 
 
VISTI 
 gli artt. 50 e 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 l’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978; 



 

 

    Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

 

 il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111, convertito con modificazioni dalla Legge 24 settembre 2021, n. 133; 
 il Decreto Legge n. 127 del 21 settembre 2021 convertito in Legge n. 165 del 19 novembre 2021; 
 

O R D I N A 

per i motivi espressi in narrativa la chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado, siano esse pubbliche, 
private e paritarie, dei Nidi di Infanzia, della Ludoteca, dei Centri Sociali, dei cimiteri comunali, delle 
biblioteche comunali, dei parchi pubblici e delle aree verdi, degli impianti sportivi e degli orti comunali 
presenti sul territorio del Comune di Castel San Pietro Terme al fine di eliminare ogni pericolo per la pubblica 
incolumità, per la giornata di venerdì 14 marzo 2025, salva la possibilità di proroga in caso di mantenimento 
della situazione di allerta rossa o comunque qualora le valutazioni sulla situazione metereologica dovesse 
farlo ritenere necessario, 

 
I N V I T A ed E S O R T A 

tutta la cittadinanza a rimanere a casa, limitando al massimo gli spostamenti dovuti unicamente a ragioni di 
assoluta ed indifferibile urgenza; 

DISPONE 
 Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio; 
 Che la presente Ordinanza sia comunicata a: 

- Prefettura; 
- Questura; 
- Protezione Civile Regionale; 
- Comando dei Carabinieri; 
- Servizio Polizia Locale; 
- Scuole di ogni ordine e grado, pubbliche, private e paritarie, ricadenti nel territorio comunale di 

Castel San Pietro Terme; 
- Gestori dei Servizi scolastici (trasporto, mensa, doposcuola…); 
- Società Solaris s.r.l. 
- Società / Associazioni sportive 
 

INFORMA 
ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. per la partecipazione al procedimento amministrativo: 

 in base all’art. 8°, 2° comma, l’Amministrazione procedente è il Comune di Castel San Pietro Terme; 

 il Responsabile del procedimento è l’Ing. Mauro Lorrai Dirigente dell’Area Opere Pubbliche e Ambiente; 

 la presente Ordinanza Sindacale non è soggetta ad “avviso di avvio di procedimento” ai sensi dell’articolo 7 delle Legge 
241 / 1990 in quanto provvedimento urgente riguardante materia di pubblica incolumità; 

 in base all'art.3 comma 4° si dichiara che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al tribunale 
amministrativo regionale dell’Emilia-Romagna (L.1034/1971) nel termine di 60 gg oppure in alternativa ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 gg dalla notificazione (DPR 1199/1971); 

 tutti i soggetti partecipanti al procedimento in oggetto dichiarano ai sensi dell'art.47 del DPR 445/2000 di non trovarsi in 
situazioni anche potenziale di conflitto d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990. 

  

 

Lì,  13/03/2025 

 

LA SINDACA 
Marchetti Francesca 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


